
01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85AE… 1/28

 
Зарегистрировано в Государственном комитете РБ по делам юстиции 12 июля 2019 г. N 13308

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

 
ПРИКАЗ

от 30 мая 2019 г. N 696
 

О СОЗДАНИИ И ФУНКЦИОНИРОВАНИИ ЦЕНТРОВ ОБРАЗОВАНИЯ ЦИФРОВОГО
И ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ "ТОЧКА РОСТА" В 2019 ГОДУ

 
В соответствии с пунктом 4.1 Положения о Министерстве образования Республики

Башкортостан, утвержденного Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 13
февраля 2013 года N 43, распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от
1 марта 2019 года N Р-23 "Об утверждении методических рекомендаций по созданию мест для
реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового,
естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в образовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных
программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого
взаимодействия", во исполнение плана мероприятий по реализации регионального проекта
"Современная школа", утвержденного распоряжением Правительства Республики Башкортостан
от 12 декабря 2018 года N 1265-р, в целях создания и функционирования Центров образования
цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" приказываю:

1. Утвердить список общеобразовательных организаций, на базе которых в 2019 году будут
созданы Центры образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" в рамках
реализации регионального проекта "Современная школа" национального проекта
"Образование" (далее - Центры), согласно приложению N 1 к настоящему Приказу.

2. Отделу государственной политики в сфере общего образования Министерства
образования Республики Башкортостан (Ж.В.Миникеева) обеспечить общую координацию
создания и функционирования Центров и назначить региональным координатором создания и
функционирования Центров в Республике Башкортостан Ж.В.Миникееву - начальника отдела
государственной политики в сфере общего образования Министерства образования Республики
Башкортостан.

3. Отделу бухгалтерского учета Министерства образования Республики Башкортостан
(Т.П.Гадельшина) обеспечить открытие 14 лицевого счета "О передаче Министерством
образования Республики Башкортостан Управлению Федерального казначейства по Республике
Башкортостан полномочий получателя бюджетных средств", принятие бюджетных обязательств
и доведение предельных объемов финансирования расходными расписаниями до главных
администраторов (получателей бюджетных средств).

4. Отделу государственных закупок Министерства образования Республики Башкортостан
(О.Ч.Антипина) обеспечить общую координацию проведения закупок учебного оборудования и
средств обучения для оснащения Центров.

5. Государственному автономному учреждению дополнительного профессионального
образования Институт развития образования Республики Башкортостан (Шафикова Г.Р.)
обеспечить общее организационно-методическое сопровождение создания и функционирования
Центров.

6. Утвердить Медиаплан по информационному сопровождению создания и
функционирования Центров образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста"
на 2019 год в соответствии с приложением N 2 к настоящему Приказу.

7. Утвердить индикативные показатели результативности деятельности Центров
образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" в соответствии с приложением
N 3 к настоящему Приказу.

8. Утвердить типовое положение о Центре образования цифрового и гуманитарного
профилей "Точка роста" в соответствии с приложением N 4 к настоящему Приказу.

https://login.consultant.ru/link/?rnd=83D8D03BB62EC4311FBC187120544C7E&req=doc&base=RZB&n=326386&REFFIELD=134&REFDST=100006&REFDOC=131560&REFBASE=RLBR140&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D12&date=01.08.2019


01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85AE… 2/28

9. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых в
2019 году будут созданы Центры, в срок до 1 августа 2019 года разработать и принять
локальный акт о создании Центров, утверждающий:

порядок назначения руководителя Центра;

порядок решения вопросов материально-технического и имущественного характера
Центра;

функции Центра по обеспечению реализации основных и дополнительных
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и
гуманитарного профилей на территории муниципального образованиях Республики
Башкортостан в рамках федерального проекта "Современная школа" национального проекта
"Образование";

план мероприятий по созданию и функционированию Центра;

план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в Центре.

10. Рекомендовать учредителям общеобразовательных организаций, на базе которых в
2019 году будут созданы Центры, обеспечить принятие (внесение изменений) соответствующих
правовых актов в части, касающейся создания и функционирования деятельности Центров.

11. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
 

И.о. министра
И.М.МАВЛЕТБЕРДИН

 
 
 
 
 

Приложение N 1
к Приказу Министерства образования

Республики Башкортостан
от 30 мая 2019 г. N 696

 
СПИСОК

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, НА БАЗЕ КОТОРЫХ В 2019 ГОДУ
БУДУТ СОЗДАНЫ ЦЕНТРЫ ОБРАЗОВАНИЯ ЦИФРОВОГО И ГУМАНИТАРНОГО

ПРОФИЛЕЙ "ТОЧКА РОСТА" В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОГО
ПРОЕКТА "СОВРЕМЕННАЯ ШКОЛА" НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА

"ОБРАЗОВАНИЕ"
 

N п/
п

Наименовани
е

муниципальн
ого района

Наименовани
е

населенного
пункта

Наименование
общеобразовательной

организации

Почтовый адрес
общеобразовате

льной
организации

1 Абзелиловск
ий район

село
Амангильдин
о

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа с. Амангильдино
муниципального района
Абзелиловский район
Республики Башкортостан

453625,
Республика
Башкортостан,
Абзелиловский
район, с.
Амангильдино,
ул.
Центральная,
36

2 Абзелиловск
ий район

село
Ташбулатово

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная

453612,
Республика
Башкортостан,
Абзелиловский



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85AE… 3/28

школа с. Ташбулатово
муниципального района
Абзелиловский район
Республики Башкортостан

район, с.
Ташбулатово,
ул.
Центральная,
20

3 Абзелиловск
ий район

село
Аскарово

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение "Гимназия
имени Т.Кусимова" с.
Аскарово муниципального
района Абзелиловский
район Республики
Башкортостан

453620,
Республика
Башкортостан,
Абзелиловский
район, с.
Аскарово,
Пионерская ул.,
2/1

4 Альшеевский
район

село
Раевский

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 2 с. Раевский
муниципального района
Альшеевский район
Республики Башкортостан

452120,
Республика
Башкортостан,
Альшеевский
район, с.
Раевский, ул.
Кускова, 36 В

5 Альшеевский
район

село
Раевский

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа N 4 с. Раевский
муниципального района
Альшеевский район
Республики Башкортостан

452121,
Республика
Башкортостан,
Альшеевский
район, с.
Раевский, ул.
Коммунистическ
ая, д. 17

6 Архангельск
ий район

деревня
Максим
Горький

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа д. М.Горький
муниципального района
Архангельский район
Республики Башкортостан

453032,
Республика
Башкортостан,
Архангельский
район, д.
Максим
Горький, ул.
Ленина, д. 42

7 Архангельск
ий район

село
Архангельск
ое

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа N 1 села
Архангельское
муниципального района
Архангельский район
Республики Башкортостан

453030,
Республика
Башкортостан,
Архангельский
район, с.
Архангельское,
ул. Советская,
дом 53

8 Аскинский
район

село Аскино Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 2 с. Аскино
муниципального района
Аскинский район
Республики Башкортостан

452880, РБ,
Аскинский
район, с.
Аскино, ул.
Октябрьская д.
6

9 Аскинский
район

село Аскино Муниципальное бюджетное
общеобразовательное

452880,
Республика



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85AE… 4/28

учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 1 села Аскино
муниципального района
Аскинский район
Республики Башкортостан

Башкортостан,
Аскинский
район, с.
Аскино, ул.
Мира, 8

10 Аургазински
й район

село
Толбазы

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение Лицей с.
Толбазы муниципального
района Аургазинский район
Республики Башкортостан

453480,
Республика
Башкортостан,
Аургазинский
район, с.
Толбазы, ул.
Ленина, 105

11 Аургазински
й район

село
Толбазы

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 2 села Толбазы
муниципального района
Аургазинский район
Республики Башкортостан

453480,
Республика
Башкортостан,
Аургазинский
район, с.
Толбазы, ул.
Ленина 146

12 Баймакский
район

село
Темясово

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с. Темясово
муниципального района
Баймакский район
Республики Башкортостан

453663,
Республика
Башкортостан,
Баймакский
район, с.
Темясово, ул.
Советская, 2

13 Баймакский
район

село
Юмашево

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа им. А.Алибаева с.
Юмашево муниципального
района Баймакский район
Республики Башкортостан

453675,
Республика
Башкортостан,
Баймакский
район, с.
Юмашево, ул.
Школьная, 2а

14 Баймакский
район

село 1-е
Туркменево

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с. 1-е Туркменево
муниципального района
Баймакский район
Республики Башкортостан

453643,
Республика
Башкортостан,
Баймакский
район, с. 1-е
Туркменево, ул.
Школьная, д. 4

15 Баймакский
район

село Ургаза Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с. Ургаза
муниципального района
Баймакский район
Республики Башкортостан

453653,
Республика
Башкортостан,
Баймакский
район, с.
Ургаза, ул.
Х.Давлетшиной,
9

16 Бакалинский
район

село Бакалы Муниципальное
общеобразовательное

452650,
Республика



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85AE… 5/28

бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа N 2 с. Бакалы
муниципального района
Бакалинский район
Республики Башкортостан

Башкортостан,
Бакалинский
район, с.
Бакалы, ул.
Красных
партизан, 31

17 Бакалинский
район

село Бакалы Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа N 1 с. Бакалы
муниципального района
Бакалинский район
Республики Башкортостан

452650,
Республика
Башкортостан,
Бакалинский
район, с.
Бакалы, ул.
Школьная, д. 22

18 Балтачевски
й район

село
Старобалтач
ево

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа N 2 с.
Старобалтачево
муниципального района
Балтачевский район
Республики Башкортостан

452980,
Республика
Башкортостан,
Балтачевский
район, с.
Старобалтачево
, ул. Советская,
92

19 Балтачевски
й район

село
Старобалтач
ево

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа N 1 с.
Старобалтачево
муниципального района
Балтачевский район
Республики Башкортостан

452980,
Республика
Башкортостан,
Балтачевский
район, с.
Старобалтачево
, ул.
Юбилейная, 2

20 Белебеевски
й район

село
Аксаково

Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 41 имени
Аксаковой Ольги
Григорьевны с. Аксаково
муниципального района
Белебеевский район
Республики Башкортостан

452020,
Республика
Башкортостан,
Белебеевский
район, с.
Аксаково, ул.
Первомайская,
д. 2

21 Белебеевски
й район

село
Знаменка

Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа с. Знаменка
муниципального района
Белебеевский район
Республики Башкортостан

452032,
Республика
Башкортостан,
Белебеевский
район, с.
Знаменка, ул.
Заводская, д. 22

22 Белебеевски
й район

село Усень-
Ивановское

Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа с. Усень-Ивановское
муниципального района

452033,
Республика
Башкортостан,
Белебеевский
район, с. Усень-
Ивановское, ул.



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85AE… 6/28

Белебеевский район
Республики Башкортостан

Комсомольская,
д. 70

23 Белокатайск
ий район

село
Карлыханово

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа с. Карлыханово
муниципального района
Белокатайский район
Республики Башкортостан

452592,
Республика
Башкортостан,
Белокатайский
район, с.
Карлыханово,
ул. Советская,
102

24 Белокатайск
ий район

село
Новобелокат
ай

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 2 села
Новобелокатай
муниципального района
Белокатайский район
Республики Башкортостан

452580,
Республика
Башкортостан,
Белокатайский
район, с.
Новобелокатай,
ул. Ленина, 24

25 Белорецкий
район

село Тукан Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с. Тукан
муниципального района
Белорецкий район
Республики Башкортостан

453550,
Республика
Башкортостан,
Белорецкий
район, с. Тукан,
ул. Горького, д.
16

26 Белорецкий
район

село
Абзаково

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с. Абзаково
муниципального района
Белорецкий район
Республики Башкортостан

453535,
Республика
Башкортостан,
Белорецкий
район, с.
Абзаково, ул.
Лесная, д. 43

27 Белорецкий
район

село
Верхний
Авзян

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с. Верхний Авзян
муниципального района
Белорецкий район
Республики Башкортостан

453524,
Республика
Башкортостан,
Белорецкий
район, с.
Верхний Авзян,
ул. Гайдара, д.
9

28 Белорецкий
район

село
Тирлянский

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с. Тирлянский
муниципального района
Белорецкий район
Республики Башкортостан

453530,
Республика
Башкортостан,
Белорецкий
район, с.
Тирлянский,
пер. Локоцкого,
д. 7

29 Белорецкий
район

село Инзер Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя

453556,
Республика
Башкортостан,
Белорецкий



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85AE… 7/28

общеобразовательная
школа N 2 села Инзер
муниципального района
Белорецкий район
Республики Башкортостан

район, с. Инзер,
ул.
Энергетиков, д.
31 А

30 Белорецкий
район

село
Серменево

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа села Серменево
муниципального района
Белорецкий район
Республики Башкортостан

453521,
Республика
Башкортостан,
Белорецкий
район, с.
Серменево, ул.
Калинина, 27,

31 Белорецкий
район

село Инзер Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа N 3 с. Инзер
муниципального района
Белорецкий район
Республики Башкортостан

453560,
Республика
Башкортостан,
Белорецкий
район с. Инзер,
ул.
Энергетиков, д.
16а

32 Белорецкий
район

село
Ломовка

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с. Ломовка
муниципального района
Белорецкий район
Республики Башкортостан

453537,
Республика
Башкортостан,
Белорецкий
район, с.
Ломовка, ул.
Ленина, д. 38

33 Бижбулякски
й район

село Аитово Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа имени Фатиха
Карима с. Аитово
муниципального района
Бижбулякский район
Республики Башкортостан

452057,
Республика
Башкортостан,
Бижбулякский
район, с.
Аитово, ул.
Школьная, 4

34 Бижбулякски
й район

село
Бижбуляк

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа N 2 села Бижбуляк
муниципального района
Бижбулякский район
Республики Башкортостан

452040,
Республика
Башкортостан,
Бижбулякский
район, село
Бижбуляк, ул.
Центральная,
дом 72

35 Бирский
район

село
Бахтыбаево

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа села Бахтыбаево
муниципального района
Бирский район Республики
Башкортостан

452476,
Республика
Башкортостан,
Бирский район,
с. Бахтыбаево,
ул. Ленина, д.
56.



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85AE… 8/28

36 Бирский
район

село
Осиновка

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение Русская
национальная средняя
общеобразовательная
школа имени Героя
Советского Союза
Г.С.Овчинникова села
Осиновка муниципального
района Бирский район
Республики Башкортостан

452463,
Республика
Башкортостан,
Бирский район,
с. Осиновка, ул.
Школьная, д. 1

37 Бирский
район

село Чишма Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение Средняя
общеобразовательная
школа села Чишма
муниципального района
Бирский район Республики
Башкортостан

452473,
Республика
Башкортостан,
Бирский район,
село Чишма,
Трактовая, 6

38 Благоварски
й район

село
Благовар

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа села Благовар
муниципального района
Благоварский район
Республики Башкортостан

452730,
Республика
Башкортостан,
Благоварский
район, с.
Благовар, ул.
Совхозная, 4

39 Благоварски
й район

село
Языково

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа села Языково
муниципального района
Благоварский район
Республики Башкортостан

452740,
Республика
Башкортостан,
Благоварский
район, с.
Языково, ул.
Победы, 12

40 Благовещенс
кий район

село Ильино-
Поляна

муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа имени И.Я.Нелюбина
села Ильино-Поляна
муниципального района
Благовещенский район
Республики Башкортостан

453447,
Республика
Башкортостан,
Благовещенский
район, село
Ильино-Поляна,
улица
Юбилейная, д. 2

41 Благовещенс
кий район

село
Николаевка

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
основная
общеобразовательная
школа села Николаевка
муниципального района
Благовещенский район
Республики Башкортостан

453441,
Республика
Башкортостан,
Благовещенский
район, село
Николаевка,
улица Нижняя,
дом 83

42 Буздякский
район

село
Старотавлар
ово

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя

452724,
Республика
Башкортостан,
Буздякский



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85AE… 9/28

общеобразовательная
школа с. Старотавларово
муниципального района
Буздякский район
Республики Башкортостан

район, с.
Старотавларово
, ул. Школьная,
д. 2

43 Буздякский
район

село Буздяк Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа N 2 с. Буздяк
муниципального района
Буздякский район
Республики Башкортостан

452710,
Республика
Башкортостан,
Буздякский
район, с.
Буздяк, ул.
Кирова, 25 а

44 Бураевский
район

село Бураево Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа N 1 с. Бураево
муниципального района
Бураевский район
Республики Башкортостан

Республика
Башкортостан,
Бураевский
район, с.
Бураево, ул.
Пионерская д. 5

45 Бураевский
район

село Бураево Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Гимназия N 2" села
Бураево муниципального
района Бураевский район
Республики Башкортостан

452960,
Республика
Башкортостан,
Бураевский
район, с.
Бураево, ул.
Пионерская, 3

46 Бурзянский
район

деревня
Байназарово

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа д. Байназарово
муниципального района
Бурзянский район
Республики Башкортостан

453591,
Республика
Башкортостан,
Бурзянский
район, д.
Байназарово,
ул. Октября, д.
31

47 Бурзянский
район

село
Старосубханг
улово

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с.
Старосубхангулово
муниципального района
Бурзянский район
Республики Башкортостан

453580,
Республика
Башкортостан,
Бурзянский
район, с.
Старосубхангул
ово, ул. Ленина,
53

48 Гафурийский
район

село
Саитбаба

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа им. Ж.Г.Киекбаева с.
Саитбаба муниципального
района Гафурийский район
Республики Башкортостан

453064,
Республика
Башкортостан,
Гафурийский
район, д.
Саитбаба, ул.
А.Вахитова, 31

49 Гафурийский село Муниципальное 453050,



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 10/28

район Красноусоль
ский

общеобразовательное
бюджетное учреждение
Красноусольская
башкирская гимназия-
интернат муниципального
района Гафурийский район
Республики Башкортостан

Республика
Башкортостан,
Гафурийский
район, с.
Красноусольски
й, ул. Ленина,
дом 33

50 МР
Давлекановс
кий район

село Вперед Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа села Вперед
муниципального района
Давлекановский район
Республики Башкортостан

453416,
Республика
Башкортостан,
Давлекановский
район, с.
Вперед, ул.
Школьная, 13

51 МР
Давлекановс
кий район

деревня
Сергиополь

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа деревни Сергиополь
муниципального района
Давлекановский район
Республики Башкортостан

453406,
Республика
Башкортостан,
Давлекановский
район, д.
Сергиополь, ул.
Школьная, 1

52 Дуванский
район

село
Вознесенка

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа с. Вознесенки
муниципального района
Дуванский район
Республики Башкортостан

452541,
Республика
Башкортостан,
Дуванский
район, с.
Вознесенка, ул.
Центральная,
130

53 Дуванский
район

село
Месягутово

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение гимназия села
Месягутово
муниципального района
Дуванский район
Республики Башкортостан

452530,
Республика
Башкортостан,
Дуванский
район, с.
Месягутово, ул.
Электрическая,
31

54 Дюртюлинск
ий район

село
Иванаево

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа села Иванаево
муниципального района
Дюртюлинский район
Республики Башкортостан

452308,
Республика
Башкортостан,
Дюртюлинский
район, с.
Иванаево, ул.
Садовая, 1/1

55 Дюртюлинск
ий район

село
Семилетка

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа села Семилетка
муниципального района
Дюртюлинский район
Республики Башкортостан

452314,
Республика
Башкортостан,
Дюртюлинский
район, с.
Семилетка, ул.
Ленина, 14

56 Дюртюлинск
ий район

село
Исмаилово

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное

452301,
Республика



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 11/28

учреждение средняя
общеобразовательная
школа села Исмаилово
муниципального района
Дюртюлинский район
Республики Башкортостан

Башкортостан,
Дюртюлинский
район, с.
Исмаилово, ул.
Школьная, 14

57 Ермекеевски
й район

село
Суккулово

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа села Суккулово
муниципального района
Ермекеевский район
Республики Башкортостан

452194,
Республика
Башкортостан,
Ермекеевский
район, с.
Суккулово, ул.
Школьная, д. 14

58 Ермекеевски
й район

село имени 8
Марта

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа села имени Восьмое
Марта муниципального
района Ермекеевский
район Республики
Башкортостан

452188,
Республика
Башкортостан,
Ермекеевский
район, с. имени
8 Марта, ул.
Школьная, д. 9

59 Зианчуринск
ий район

село
Исянгулово

Муниципальное
общеобразовательное
автономное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа N 2 с. Исянгулово
муниципального района
Зианчуринский район
Республики Башкортостан

453380,
Республика
Башкортостан,
Зианчуринский
район, с.
Исянгулово, ул.
Комсомольская,
11

60 Зианчуринск
ий район

село
Исянгулово

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с имени Ф.Султанова
муниципального района
Зианчуринский район
Республика Башкортостан

453380,
Республика
Башкортостан,
Зианчуринский
район, с.
Исянгулово, ул.
Ф.Султанова,
дом 1/3

61 Зилаирский
район

село
Юлдыбаево

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Средняя
общеобразовательная
школа с. Юлдыбаево"
муниципального района
Зилаирский район
Республики Башкортостан

453684,
Республика
Башкортостан,
Зилаирский
район, с.
Юлдыбаево, ул.
Кооперативная,
д. 42

62 Зилаирский
район

село Зилаир Муниципальное
общеобразовательное
автономное учреждение
"Башкирская гимназия
имени Ш.Бабича с. Зилаир"
муниципального района
Зилаирский район
Республики Башкортостан

453680,
Республика
Башкортостан,
Зилаирский
район, с.
Зилаир, ул.
Ленина, д. 60



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 12/28

63 Иглинский
район

село Иглино Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение "Средняя
общеобразовательная
школа N 1 с. Иглино"
муниципального района
Иглинский район
Республики Башкортостан

452410,
Республика
Башкортостан,
Иглинский
район, с.
Иглино, ул.
Ленина, 149

64 Иглинский
район

село Иглино Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение "Средняя
общеобразовательная
школа N 2 села Иглино"
муниципального района
Иглинский район
Республики Башкортостан

452410,
Республика
Башкортостан,
Иглинский
район, с.
Иглино, ул.
Чапаева, 31

65 Иглинский
район

село Иглино Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение "Средняя
общеобразовательная
школа N 4 имени Тикеева
Даниса Султановича"
муниципального района
Иглинский район
Республики Башкортостан

452410,
Республика
Башкортостан,
Иглинский
район. с.
Иглино, ул.
Гражданская,
2а

66 Илишевский
район

село
Базитамак

муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа с. Базитамак
муниципального района
Илишевский район
Республики Башкортостан

452272,
Республика
Башкортостан,
Илишевский
район, с.
Базитамак, ул.
Калинина, 1а

67 Илишевский
район

село
Верхнеяркее
во

муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 4 с.
Верхнеяркеево
муниципального района
Илишевский район
Республики Башкортостан

452260,
Республика
Башкортостан,
Илишевский
район, с.
Верхнеяркеево,
ул.
Молодежная, 18

68 Ишимбайски
й район

село
Кинзебулато
во

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа с. Кинзебулатово
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан

453223
Республика
Башкортостан,
Ишимбайский
район, село
Кинзебулатово,
ул. 1 Мая, д. 18

69 Ишимбайски
й район

село
Петровское

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа с. Петровское
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан

453230,
Республика
Башкортостан,
Ишимбайский
район, село
Петровское, ул.
Школьная, д.
20А



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 13/28

70 Ишимбайски
й район

село
Новоаптиков
о

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа села Новоаптиково
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан

453222,
Республика
Башкортостан,
Ишимбайский
район, село
Новоаптиково,
ул. Школьная,
дом 8

71 Калтасински
й район

село
Краснохолмс
кий

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
Краснохолмская средняя
общеобразовательная
школа N 3 муниципального
района Калтасинский район
Республики Башкортостан

452852,
Республика
Башкортостан,
Калтасинский
район, село
Краснохолмский
, ул.
Юбилейная, 2

72 Калтасински
й район

село Калтасы Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
Калтасинская средняя
общеобразовательная
школа N 1 муниципального
района Калтасинский район
Республики Башкортостан

452860,
Республика
Башкортостан,
Калтасинский
район, село
Калтасы, ул.
Карла Маркса,
80

73 Калтасински
й район

село
Краснохолмс
кий

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
Краснохолмская средняя
общеобразовательная
школа N 1 муниципального
района Калтасинский район
Республики Башкортостан

452852,
Республика
Башкортостан,
Калтасинский
район, село
Краснохолмский
, ул.
Стадионная, 8

74 Караидельск
ий район

село
Караидель

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
Караидельская средняя
общеобразовательная
школа N 1 муниципального
района Караидельский
район Республики
Башкортостан

6452360,
Республика
Башкортостан,
Караидельский
район, с.
Караидель, ул.
Калинина, д. 6

75 Караидельск
ий район

село
Караидель

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
Караидельская средняя
общеобразовательная
школа N 2 муниципального
района с. Караидель
Караидельский район
Республики Башкортостан

6452360,
Республика
Башкортостан,
Караидельский
район, с.
Караидель, ул.
Строителей, д. 1

76 Кармаскалин
ский район

село
Кармаскалы

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
гимназия села Кармаскалы
муниципального района
Кармаскалинский район
Республики Башкортостан

453012,
Республика
Башкортостан,
Кармаскалински
й район, с.
Кармаскалы, ул.
Парковая д. 7

77 Кармаскалин
ский район

село
Прибельский

Муниципальное
общеобразовательное

453012,
Республика



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 14/28

бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с. Прибельский
муниципального района
Кармаскалинский район
Республики Башкортостан

Башкортостан
Кармаскалински
й район с.
Прибельский
ул. Школьная, 3

78 Кигинский
район

село
Верхние
Киги

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа N 2 села Верхние
Киги муниципального
района Кигинский район
Республики Башкортостан

452500,
Республика
Башкортостан,
Кигинский
район, с.
Верхние Киги,
ул. Салавата, 7а

79 Кигинский
район

село Нижние
Киги

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа села Нижние Киги
муниципального района
Кигинский район
Республики Башкортостан

452510,
Республика
Башкортостан,
Кигинский
район, с.
Нижние Киги,
ул. Ленина, 1

80 Краснокамск
ий район

село Николо-
Березовка

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа с. Николо-Березовка
муниципального района
Краснокамский район
Республики Башкортостан

452930,
Республика
Башкортостан,
Краснокамский
район с.
Николо-
Березовка, ул.
Макаренко, 2

81 Краснокамск
ий район

село
Новокабанов
о

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение "Школа-
интернат среднего
(полного) общего
образования с.
Новокабаново"
муниципального района
Краснокамский район
Республики Башкортостан

452941,
Республика
Башкортостан,
Краснокамский
район, с.
Новокабаново,
ул. Школьная,
д. 38

82 Краснокамск
ий район

село Куяново Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение "Средняя
общеобразовательная
школа села Куяново"
муниципального района
Краснокамский район
Республики Башкортостан

452946,
Республика
Башкортостан,
Краснокамский
район, с.
Куяново, ул.
Танып, 44

83 Кугарчински
й район

село
Юмагузино

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 1 с. Юмагузино
муниципального района
Кугарчинский район
Республики Башкортостан

453336,
Республика
Башкортостан,
Кугарчинский
район, с.
Юмагузино, ул.
Школьная, 13 А



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 15/28

84 Кугарчински
й район

село
Мраково

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 1 села Мраково
муниципального района
Кугарчинский район
Республики Башкортостан

453330,
Республика
Башкортостан,
Кугарчинский
район, с.
Мраково, ул.
З.Биишевой,
117

85 Кушнаренков
ский район

село
Кушнаренков
о

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение Средняя
общеобразовательная
школа N 1 села
Кушнаренково
муниципального района
Кушнаренковский район
Республики Башкортостан

452230,
Республика
Башкортостан,
Кушнаренковск
ий район, с.
Кушнаренково,
ул.
Октябрьская, д.
84

86 Кушнаренков
ский район

село
Кушнаренков
о

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение Гимназия села
Кушнаренково
муниципального района
Кушнаренковский район
Республики Башкортостан

452230,
Республика
Башкортостан,
Кушнаренковск
ий район, с.
Кушнаренково,
ул. Терешковой,
дом N 15

87 Куюргазинск
ий район

село
Ермолаево

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение "Средняя
общеобразовательная
школа N 1 села Ермолаево
муниципального района
Куюргазинский район
Республики Башкортостан"

453360,
Республика
Башкортостан,
Куюргазинский
район, с.
Ермолаево, ул.
Калинина, 17

88 Куюргазинск
ий район

село
Новомурапта
лово

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение "Средняя
общеобразовательная
школа имени Баязита
Бикбая" села
Новомурапталово
муниципального района
Куюргазинский район
Республики Башкортостан

453365,
Республика
Башкортостан,
Куюргазинский
район, с.
Новомурапталов
о, ул. Парковая,
1А

89 Мелеузовски
й район

деревня
Сарышево

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа д. Сарышево
муниципального района
Мелеузовский район
Республики Башкортостан

453852,
Республика
Башкортостан,
Мелеузовский
район, д.
Сарышево, ул.
Школьная, д. 1

90 Мелеузовски
й район

деревня
Первомайска
я

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа д. Первомайская
муниципального района

453852,
Республика
Башкортостан,
Мелеузовский
район, д.
Первомайская,
ул. Ленина, д.
41



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 16/28

Мелеузовский район
Республики Башкортостан

91 Мелеузовски
й район

село Зирган Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа села Зирган
муниципального района
Мелеузовский район
Республики Башкортостан

453880,
Республика
Башкортостан,
Мелеузовский
район, с.
Зирган, ул.
Советская, 93

92 Мечетлински
й район

село
Большеустьи
кинское

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
Башкирская гимназия с.
Большеустьикинское
муниципального района
Мечетлинский район
Республики Башкортостан

452550,
Республика
Башкортостан,
Мечетлинский
район с.
Большеустьикин
ское ул.
Молодежная, д.
8

93 Мечетлински
й район

село
Большеустьи
кинское

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
лицей N 1 с.
Большеустьикинское
муниципального района
Мечетлинский район
Республики Башкортостан,

452550,
Республика
Башкортостан,
Мечетлинский
район, с.
Большеустьикин
ское, ул.
Школьная, д. 8

94 Мишкинский
район

село
Мишкино

муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение Лицей N 1 им.
Флорида Булякова с.
Мишкино муниципального
района Мишкинский район
Республики Башкортостан

452340,
Республика
Башкортостан,
Мишкинский
район, с.
Мишкино, ул.
Дружбы, д. 26

95 Мишкинский
район

село
Мишкино

муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 2 с. Мишкино
муниципального района
Мишкинский район
Республики Башкортостан

452340,
Республика
Башкортостан,
Мишкинский
район, с.
Мишкино, ул.
Мира, 46

96 Миякинский
район

село Киргиз-
Мияки

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Средняя
общеобразовательная
школа N 1 им. М.Абдуллина
с. Киргиз-Мияки
муниципального района
Миякинский район
Республики Башкортостан"

452080,
Республика
Башкортостан,
Миякинский
район, с.
Киргиз-Мияки,
ул. Шоссейная,
дом 7

97 Миякинский
район

село Анясево Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
"Средняя
общеобразовательная
школа села Анясево

452095,
Республика
Башкортостан,
Миякинский
район, с.
Анясево, ул.



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 17/28

муниципального района
Миякинский район
Республики Башкортостан"

Центральная,
дом 12

98 Нуримановск
ий район

село Красная
Горка

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа, села Красная Горка
муниципального района
Нуримановский район
Республики Башкортостан

452431,
Республика
Башкортостан,
Нуримановский
район, село
Красная Горка,
ул. Советская,
87

99 Нуримановск
ий район

село
Павловка

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа села Павловка
муниципального района
Нуримановский район
Республики Башкортостан

452432,
Республика
Башкортостан,
Нуримановский
район, с.
Павловка, ул.
К.Маркса, 31

100 Салаватский
район

село
Янгантау

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа села Янгантау
муниципального района
Салаватский район
Республики Башкортостан

452492,
Республика
Башкортостан,
Салаватский
район, с.
Янгантау, ул.
Школьная, 1

101 Салаватский
район

село Малояз Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя школа N 1 села
Малояз муниципального
района Салаватский район
Республики Башкортостан

452490,
Республика
Башкортостан,
Салаватский
район, с.
Малояз, улица
Коммунистическ
ая, д. 63

102 Стерлибашев
ский район

село
Первомайски
й

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа с. Первомайский
муниципального района
Стерлибашевский район
Республики Башкортостан

453196,
Республика
Башкортостан,
Стерлибашевск
ий район, с.
Первомайский,
ул.
Молодежная,
6/2

103 Стерлибашев
ский район

село
Стерлибашев
о

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 1 с. Стерлибашево
муниципального района
Стерлибашевский район
Республики Башкортостан

453180,
Республика
Башкортостан,
Стерлибашевск
ий район, с.
Стерлибашево,
ул. 50 лет
Октября, д. 2

104 Стерлитамак
ский район

село Новая
Отрадовка

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с. Новая Отрадовка

453140,
Республика
Башкортостан,
Стерлитамакски
й район, с.
Новая



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 18/28

муниципального района
Стерлитамакский район
Республики Башкортостан

Отрадовка, ул.
Школьная, д. 6

105 Стерлитамак
ский район

село
Наумовка

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с. Наумовка
муниципального района
Стерлитамакский район
Республики Башкортостан

453167,
Республика
Башкортостан,
Стерлитамакски
й район, с.
Наумовка, ул.
Ленина, д. 18

106 Стерлитамак
ский район

село
Большой
Куганак

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа села Большой
Куганак муниципального
района Стерлитамакский
район Республики
Башкортостан

453149,
Республика
Башкортостан,
Стерлитамакски
й район, с.
Большой
Куганак, ул.
Ленина, д. 5

107 Татышлински
й район

село
Верхние
Татышлы

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 2 с. Верхние
Татышлы муниципального
района Татышлинский
район Республики
Башкортостан

452830,
Республика
Башкортостан,
Татышлинский
район, с.
Верхние
Татышлы, ул.
Ленина, 98

108 Татышлински
й район

село
Верхние
Татышлы

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 1 села Верхние
Татышлы муниципального
района Татышлинский
район Республики
Башкортостан

452830,
Республика
Башкортостан,
Татышлинский
район, с.
Верхние
Татышлы, ул.
Ленина, 57

109 Туймазински
й район

село
Серафимовск
ий

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 1 села
Серафимовский
муниципального района
Туймазинский район
Республики Башкортостан

452780,
Республика
Башкортостан,
Туймазинский
район, с.
Серафимовский,
ул. Ленина, 14

110 Туймазински
й район

село Кандры Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 1 села Кандры
муниципального района
Туймазинский район
Республики Башкортостан

452765,
Республика
Башкортостан,
Туймазинский
район, с.
Кандры, ул.
Крупской, 5А

111 Туймазински
й район

село
Карамалы-

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное

452786,
Республика



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 19/28

Губеево учреждение средняя
общеобразовательная
школа села Карамалы-
Губеево муниципального
района Туймазинский
район Республики
Башкортостан

Башкортостан,
Туймазинский
район, с.
Карамалы-
Губеево, ул.
Ленина, 59

112 Туймазински
й район

село
Нижнетроицк
ий

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа села Нижнетроицкий
муниципального района
Туймазинский район
Республики Башкортостан

452784,
Республика
Башкортостан,
Туймазинский
район, с.
Нижнетроицкий,
ул. Гагарина, 6

113 Туймазински
й район

село
Субханкулов
о

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа села Субханкулово
муниципального района
Туймазинский район
Республики Башкортостан

452774,
Республика
Башкортостан,
Туймазинский
район, с.
Субханкулово,
ул. Школьная, 1

114 Уфимский
район

село
Булгаково

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
лицей села Булгаково
муниципального района
Уфимский район
Республики Башкортостан

450501,
Республика
Башкортостан,
Уфимский
район, с.
Булгаково, ул.
Дружбы, 2

115 Уфимский
район

село
Нурлино

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа с. Нурлино
муниципального района
Уфимский район
Республики Башкортостан

450513,
Республика
Башкортостан,
Уфимский
район, с.
Нурлино, ул.
Школьная, 22

116 Уфимский
район

деревня
Алексеевка

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа д. Алексеевка
муниципального района
Уфимский район
Республики Башкортостан

450531,
Республика
Башкортостан,
Уфимский
район, д.
Алексеевка, ул.
Школьная, 4

117 Уфимский
район

деревня
Подымалово

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное учреждение
средняя
общеобразовательная
школа д. Подымалово
муниципального района
Уфимский район
Республики Башкортостан

450515,
Республика
Башкортостан,
Уфимский
район, д.
Подымалово,
ул. Южная, 24

118 Учалинский
район

село
Ильчино

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное

453721,
Республика



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 20/28

учреждение средняя
общеобразовательная
школа села Ильчино
муниципального района
Учалинский район
Республики Башкортостан

Башкортостан,
Учалинский
район, с.
Ильчино, ул.
Кучербай, 31

119 Учалинский
район

село Миндяк Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 6 села Миндяк
муниципального района
Учалинский район
Республики Башкортостан

453744,
Республика
Башкортостан,
Учалинский
район, с.
Миндяк, ул.
Почтовая, 14

120 Учалинский
район

село Уральск Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа имени Исхакова
Алмаза Салимовича села
Уральск муниципального
района Учалинский район
Республики Башкортостан

453742,
Республика
Башкортостан,
Учалинский
район, с.
Уральск, ул.
Советская, 4

121 Учалинский
район

село Учалы Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа имени
А.Г.Хуснутдинова села
Учалы муниципального
района Учалинский район
Республики Башкортостан

453731,
Республика
Башкортостан,
Учалинский
район, село
Учалы, улица
Чкалова, 50

122 Федоровский
район

село Бала-
Четырман

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа села Бала-Четырман
муниципального района
Федоровский район
Республики Башкортостан

453295,
Республика
Башкортостан,
Федоровский
район, с. Бала-
Четырман, ул.
Гагарина, д. 14

123 Федоровский
район

село
Федоровка

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 2 села Федоровка
муниципального района
Федоровский район
Республики Башкортостан

453280,
Республика
Башкортостан,
Федоровский
район, с.
Федоровка, ул.
Коммунистическ
ая, д. 56

124 Хайбуллинск
ий район

село
Бурибай

Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение Средняя
общеобразовательная
школа села Бурибай
муниципального района
Хайбуллинский район
Республики Башкортостан

453821,
Республика
Башкортостан,
Хайбуллинский
район, с.
Бурибай, ул.
Тасимова, 51

125 Хайбуллинск
ий район

село Акъяр Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение Средняя

453800,
Республика
Башкортостан,



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 21/28

общеобразовательная
школа N 2 села Акъяр
муниципального района
Хайбуллинский район
Республики Башкортостан

Хайбуллинский
район, с. Акъяр,
ул. Акмуллы, 5Б

126 Чекмагушевс
кий район

село
Чекмагуш

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение - Гимназия
села Чекмагуш
муниципального района
Чекмагушевский район
Республики Башкортостан

452200,
Республика
Башкортостан,
Чекмагушевски
й район, с.
Чекмагуш, ул.
Октябрьская, 1

127 Чекмагушевс
кий район

село
Чекмагуш

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа N 1 села Чекмагуш
муниципального района
Чекмагушевский район
Республики Башкортостан

4452200,
Республика
Башкортостан,
Чекмагушевски
й район, с.
Чекмагуш, ул.
Ленина, 72

128 Чишминский
район

село
Шингак-Куль

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение Средняя
общеобразовательная
школа села Шингак-Куль
муниципального района
Чишминский район
Республики Башкортостан

452140,
Республика
Башкортостан,
Чишминский
район, с.
Шингак-Куль,
ул. Школьная, 3

129 Чишминский
район

село
Алкино-2

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение Средняя
общеобразовательная
школа имени Рустема
Абзалова с. Алкино-2
муниципального района
Чишминский район
Республики Башкортостан

452155,
Республика
Башкортостан,
Чишминский
район, с.
Алкино-2, пер.
Школьный, 18

130 Шаранский
район

село Шаран Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение "Средняя
общеобразовательная
школа N 1 с. Шаран
муниципального района
Шаранский район
Республики Башкортостан"

452630,
Республика
Башкортостан,
Шаранский
район, с.
Шаран, ул.
Школьная, д. 3

131 Шаранский
район

село Шаран Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение "Средняя
общеобразовательная
школа N 2 села Шаран
муниципального района
Шаранский район
Республики Башкортостан"

452630,
Республика
Башкортостан,
Шаранский
район, с.
Шаран, ул.
Молодежная,
дом 31

132 Янаульский
район

село Ямады Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа с. Ямады
муниципального района

452814,
Республика
Башкортостан,
Янаульский
район, с.



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 22/28

Янаульский район
Республики Башкортостан

Ямады, ул.
Школьная, 8

133 Янаульский
район

село
Байгузино

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа села Байгузино
муниципального района
Янаульский район
Республики Башкортостан

452824,
Республика
Башкортостан,
Янаульский
район, с.
Байгузино, ул.
Школьная, 22

 
 
 
 
 

Приложение N 2
к Приказу Министерства образования

Республики Башкортостан
от 30 мая 2019 г. N 696

 
МЕДИАПЛАН

ПО ИНФОРМАЦИОННОМУ СОПРОВОЖДЕНИЮ СОЗДАНИЯ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ
ЦЕНТРОВ ОБРАЗОВАНИЯ ЦИФРОВОГО И ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ

"ТОЧКА РОСТА" НА 2019 ГОД
 

N п/
п

Наименование
мероприятия(-й)

СМИ Срок
испол
нения

Смысловая нагрузка Форма
сопровожд

ения

1. Информация о
начале
реализации
проекта

Телевидение
и радио

Май Стартовая пресс-
конференция об
основном
содержании и этапах
реализации
регионального
проекта
"Современная
школа"
национального
проекта
"Образование" в
Республике
Башкортостан по
созданию Центров
образования
цифрового и
гуманитарного
профилей "Точка
роста"

Новости,
интервью

Печатные
СМИ

Статьи,
новости

Проведение
заседания
ведомственного
проектного
офиса

Сетевые СМИ
и интернет-
ресурсы

Новости,
анонсы

Пресс-
конференция

Социальные
сети

Новости,
фоторепорт
ажи

2. Презентация
проекта и
концепции
Центра для
различных
аудиторий
(обучающиеся,
педагоги,
родители)

Телевидение
и радио

Май -
август

Подготовленные
материалы

Новости,
интервью

Печатные
СМИ

Статьи,
новости

Сетевые СМИ
и интернет-
ресурсы

Новости,
анонсы

Запуск сайта Социальные Новости,



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 23/28

сети фоторепорт
ажи

3. Мероприятия по
повышению
квалификации
педагогов
Центров с
привлечением
федеральных
экспертов и
тьюторов

Сетевые СМИ
и интернет-
ресурсы

Май -
август

Выпускается новость
об участии педагогов
в образовательной
сессии и отзывы
самих педагогов по
итогам сессий на
сайтах
муниципальных
органов управления
образованием, на
сайтах
образовательных
организаций

Новости,
анонсы

Социальные
сети

Новости,
фоторепорт
ажи

4. Начало
ремонта/
закупка
оборудования/
запуск сайта/
запуск горячей
линии по
вопросам
записи детей

Сетевые СМИ
и интернет-
ресурсы

Май -
август

Публикация адресов
площадок, Центров,
фотофиксация
первоначального
состояния
помещений для
последующего
сравнения,
публикация на
сайтах поставщиков
(партнеров)
информации о
присоединении к
проекту

Новости

Социальные
сети

Новости,
фоторепорт
ажи

5. Старт набора
детей/запуск
рекламной
кампании

Телевидение
и радио

Сентяб
рь

Онлайн реклама на
порталах и печать
плакатов для
размещения в
школьных автобусах,
отделениях "Почты
России",
образовательных
организациях,
местах массового
пребывания
жителей.
Организуется
горячая линия
(телефон, интернет)
по вопросам набора
детей

 

Печатные
СМИ

Новости,
интервью

Сетевые СМИ
и интернет-
ресурсы

Статьи,
новости

Социальные
сети

Новости,
анонсы,
фоторепорт
ажи

6. Размещение
баннера с
информацией о
наборе
обучающихся в
Центры

Сетевые СМИ
и интернет-
ресурсы

Сентяб
рь

 Новости,
анонсы

Социальные
сети

Новости,
фоторепорт
ажи

7. Проведение
ремонтных
работ
помещений
Центров в
соответствии с
брендбуком

Телевидение
и радио

Июнь -
август

Муниципалитеты и
администрации
районов публикуют
информацию о
статусе ремонтных и
иных работ.
Выходит обзорный
репортаж по итогам

Новости,
интервью

Печатные
СМИ

Статьи,
новости

Социальные
сети

Новости,
фоторепорт



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 24/28

выезда на места ажи

8. Окончание
ремонта
помещений/
установка и
настройка
оборудования/
приемка

Телевидение
и радио

Август
-
сентяб
рь

Министерством
образования
Республики
Башкортостан перед
началом учебного
года озвучивается
степень готовности
инфраструктуры,
итоги набора детей.
Партнеры
отчитываются о
внедрении своего
оборудования

Новости,
интервью

Печатные
СМИ

Статьи,
новости

Социальные
сети

Новости,
фоторепорт
ажи

9. Торжественное
открытие
Центров в
образовательны
х организациях
Республики
Башкортостан

Телевидение
и радио

Сентяб
рь

Глава Республики
Башкортостан и его
заместители, главы
муниципальных
образований
посещают
образовательные
организации,
участвуют в
торжественных
открытиях Центров.
Делаются
фотографии и видео
для дальнейшего
использования в
работе

Новости

Печатные
СМИ

Новости,
интервью

Сетевые СМИ
и интернет-
ресурсы

Статьи,
новости

Социальные
сети

Новости,
анонсы

10. Поддержание
интереса к
Центрам и
общее
информационно
е
сопровождение

Телевидение
и радио

Ноябр
ь -
декаб
рь

Выезд журналистов в
сельские районы, где
им показывают
образовательный
процесс в Центрах,
отзывы родителей и
педагогов,
публикация
статистики и
возможное
проведение опроса
общественного
мнения о проекте

Новости

Печатные
СМИ

Новости,
интервью

Сетевые СМИ
и интернет-
ресурсы

Статьи,
новости

Социальные
сети

Новости,
анонсы

 
 
 
 
 

Приложение N 3
к Приказу Министерства образования

Республики Башкортостан
от 30 мая 2019 г. N 696

 
ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРОВ ОБРАЗОВАНИЯ
ЦИФРОВОГО И ГУМАНИТАРНОГО ПРОФИЛЕЙ "ТОЧКА РОСТА"

 

N п/
п

Наименование индикатора/показателя Минимально
е значение,

Значение
Республики



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 25/28

начиная с
2019 года

Башкортостан

2019 2020 2021

1. Численность детей, обучающихся по
предметной области "Технология" на
базе Центра (человек)

 <1>
   

2. Численность детей, обучающихся по
предметной области "Физическая
культура и основы безопасности
жизнедеятельности" на базе Центров
(человек)

 <2>

   

3. Численность детей, обучающихся по
предметной области "Математика и
информатика" на базе Центров
(человек)

 <3>
   

4. Численность детей, охваченных
дополнительными общеразвивающими
программами на базе Центра

0,7 x Pi <4>
   

5. Численность детей, занимающихся
шахматами на постоянной основе, на
базе Центров (человек)

20 x I <5>
   

6. Численность человек, ежемесячно
использующих инфраструктуру Центров
для дистанционного образования
(человек)

100 x I
   

7. Численность человек, ежемесячно
вовлеченных в программу социально-
культурных компетенций (человек)

100 x I
   

8. Количество проведенных на площадке
Центра социокультурных мероприятий 5 x I    

9. Повышение квалификации педагогов по
предмету "Технология", ежегодно
(процентов)

100
   

10. Повышение квалификации иных
сотрудников Центров "Точка роста",
ежегодно (процентов)

100
   

 
--------------------------------

<1> Xi - численность обучающихся по предмету "Технология" в i-й образовательной
организации, на базе которой создается Центр;

<2> Yi - численность обучающихся по предмету "Основы безопасности жизнедеятельности"
в i-й образовательной организации, на базе которой создается Центр;

<3> Zi - численность обучающихся по предмету "Математика и информатика" в i-й
образовательной организации, на базе которой создается Центр;

<4> Pi - общая численность обучающихся в i-й образовательной организации, на базе
которой создается Центр;

<5> I - количество Центров на территории муниципалитета.
 
 
 
 
 



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 26/28

Приложение N 4
к Приказу Министерства образования

Республики Башкортостан
от 30 мая 2019 г. N 696

 
ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

О ЦЕНТРЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЦИФРОВОГО И ГУМАНИТАРНОГО
ПРОФИЛЕЙ "ТОЧКА РОСТА"

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 
1.1. Центр образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" (далее -

Центр) создан в целях развития и реализации основных и дополнительных
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей.

1.2. Центр является структурным подразделением образовательной организации
____________ (далее - Учреждение) и не является отдельным юридическим лицом.

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29 декабря
2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", распоряжением Министерства
просвещения Российской Федерации от 01 марта 2019 года N Р-23 "Об утверждении
методических рекомендаций по созданию мест для реализации основных и дополнительных
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и
гуманитарного профилей в образовательных организациях, расположенных в сельской
местности и малых городах, и дистанционных программ обучения определенных категорий
обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия", государственной программой
"Развитие образования в Республике Башкортостан", утвержденной постановлением
Правительства Республики Башкортостан от 21 февраля 2013 года N 54 и _________,
программой развития Центра на текущий год, планами работы, утвержденными учредителем и
настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения.
 

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА
 

2.1. Основными целями Центра являются:

создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего и (или)
среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных
технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и
гуманитарного профилей, обновление содержания и совершенствование методов обучения
предметных областей "Технология", "Математика и информатика", "Физическая культура и
основы безопасности жизнедеятельности".

2.2. Задачи Центра:

2.2.1. обновление содержания преподавания основных общеобразовательных программ по
предметным областям "Технология", "Математика и информатика", "Физическая культура и
основы безопасности жизнедеятельности" на обновленном учебном оборудовании;

2.2.2. создание условий для реализации разноуровневых общеобразовательных программ
дополнительного образования цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного
профилей;

2.2.3. создание целостной системы дополнительного образования в Центре, обеспеченной
единством учебных и воспитательных требований, преемственностью содержания основного и
дополнительного образования, а также единством методических подходов;

2.2.4. формирование социальной культуры, проектной деятельности, направленной не
только на расширение познавательных интересов школьников, но и на стимулирование
активности, инициативы и исследовательской деятельности обучающихся;

2.2.5. совершенствование и обновление форм организации основного и дополнительного
образования с использованием соответствующих современных технологий;

https://login.consultant.ru/link/?rnd=83D8D03BB62EC4311FBC187120544C7E&req=doc&base=RZB&n=326937&REFFIELD=134&REFDST=100859&REFDOC=131560&REFBASE=RLBR140&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D957&date=01.08.2019
https://login.consultant.ru/link/?rnd=83D8D03BB62EC4311FBC187120544C7E&req=doc&base=RZB&n=326386&REFFIELD=134&REFDST=100859&REFDOC=131560&REFBASE=RLBR140&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D957&date=01.08.2019
https://login.consultant.ru/link/?rnd=83D8D03BB62EC4311FBC187120544C7E&req=doc&base=RLBR140&n=130570&dst=124871&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100859&REFDOC=131560&REFBASE=RLBR140&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D124871%3Bindex%3D957&date=01.08.2019


01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 27/28

2.2.6. организация системы внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка
и реализация образовательных программ для пришкольных лагерей;

2.2.7. информационное сопровождение деятельности Центра, развитие медиаграмотности у
обучающихся;

2.2.8. организационно-содержательная деятельность, направленная на проведение
различных мероприятий в Центре и подготовку к участию обучающихся Центра в мероприятиях
муниципального, городского, областного/краевого/республиканского и всероссийского уровня;

2.2.9. создание и развитие общественного движения школьников на базе Центра,
направленного на популяризацию различных направлений дополнительного образования,
проектную, исследовательскую деятельность.

2.2.10. развитие шахматного образования;

2.2.11. обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и
управленческих кадров, включая повышение квалификации и профессиональную
переподготовку сотрудников и педагогов Центра, реализующих основные и дополнительные
общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, технического,
гуманитарного и социокультурного профилей.

2.3. Выполняя эти задачи, Центр является структурным подразделением Учреждения,
входит в состав региональной сети Центров образования цифрового и гуманитарного профилей
"Точка роста" и функционирует как:

образовательный центр, реализующий основные и дополнительные общеобразовательные
программы цифрового, естественнонаучного, технического, гуманитарного и социокультурного
профилей, привлекая детей, обучающихся и их родителей (законных представителей) к
соответствующей деятельности в рамках реализации этих программ;

выполняет функцию общественного пространства для развития общекультурных
компетенций, цифрового и шахматного образования, проектной деятельности, творческой
самореализации детей, педагогов, родительской общественности.

2.4. Центр сотрудничает с:

различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;

использует дистанционные формы реализации образовательных программ.
 

3. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ ЦЕНТРОМ
 

3.1. Создание и ликвидация Центра как структурного подразделения образовательной
организации относятся к компетенции Директора Учреждения.

3.2. Директор Учреждения назначает распорядительным актом руководителя Центра,
сотрудников Центра.

Руководителем Центра может быть назначен один из заместителей директора Учреждения
либо педагог образовательной организации в соответствии со штатным расписанием.

Размер ставки и оплаты труда руководителя Центра определяется директором Учреждения
в соответствии и в пределах фонда оплаты труда.

3.3. Руководитель Центра обязан:

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;

3.3.2. согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы расходов Центра с
директором Учреждения;

3.3.3. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, государственных
органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра;

3.3.4. отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы Центра;

3.3.5. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом
Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.



01.08.2019 Печать документа

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc&ts=81353178808542333407899947&cacheid=BDAA62316394B86E30C85A34538E85A… 28/28

3.4. Руководитель Центра вправе:

3.4.1. осуществлять подбор и расстановку кадров Центра;

3.4.2. по согласованию с директором Учреждения организовывать учебно-воспитательный
процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его
реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,
конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с директором Учреждения осуществлять организацию и проведение
мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие
целям и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству
Российской Федерации.

 
Примерное штатное расписание Центра "Точка роста"

 

Категория персонала Позиция (содержание деятельности)

Управленческий
персонал

Руководитель

Основной персонал
(учебная часть)

Педагог дополнительного образования

Педагог по шахматам

Педагог-организатор

Педагог по предмету "Физическая культура и
основы безопасности жизнедеятельности"

Педагог по предмету "Технология"

Педагог по предмету "Математика и
информатика"

 
 


